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BÁO CÁO 

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2023 

và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 

 

 

Kính gửi: HĐND xã khóa XV, kỳ họp thứ 7 

 

Thực hiện Thông báo số 05/TB-HĐND ngày 30/10/2023 của Thường trực 

HĐND xã về thông báo nội dung và thời gian tiến hành kỳ họp lần thứ 7 HĐND xã, 

khóa XV;  

UBND xã báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên 

địa bàn xã năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2024 như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH, TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành:  

- Thường xuyên chỉ đạo Công an xã triển khai thực hiện công tác đảm bảo an 

ninh trật tự và phòng, chống tội phạm; thi hành pháp luật trên địa bàn.  

 - Kiện toàn Tổ triển khai tổ công tác triển khai Đề án Phát triển ứng dụng dữ 

liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai 

đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. 

- UBND xã luôn coi công tác công tác đảm bảo an ninh, trật tự là một trong 

những nhiệm vụ trọng tâm trong việc phát triển kinh tế - văn hoá - xã hội gắn với 

quốc phòng - an ninh trên địa bàn xã. Chỉ đạo các ban, ngành, đơn vị, các tổ chức 

trên địa bàn xã xác định công tác đảm bảo an ninh, trật tự  trên địa bàn cần phát huy 

sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân nhằm kiềm chế, ngăn chặn không 

để xảy ra tội phạm, vi phạm pháp luật và các loại tệ nạn xã hội trên địa bàn. Tạo sự 

chuyển biến tích cực về nhận thức trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong đội 

ngũ cán bộ và nhân dân. 

- Lãnh đạo và chỉ đạo Công an xã thường xuyên rà soát, khắc phục những sơ 

hở, thiếu sót trong công tác quản lý Nhà nước và tăng cường quản lý địa bàn, quản 

lý đối tượng, đặc biệt là đối tượng là thanh, thiếu niên có điều kiện, khả năng phạm 

tội, vi phạm pháp luật trên địa bàn xã. Chủ động trong công tác nắm tình hình, 

nhanh chóng phát hiện và đấu tranh quyết liệt, có hiệu quả đối với các hành vi vi 
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phạm pháp luật, kiên quyết không để hình thành tụ điểm, đường dây, băng, ổ, nhóm 

tội phạm phát sinh trên địa bàn. 

- Chỉ đạo Uỷ ban MTTQ xã và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội xã xây 

dựng các chương trình hành động và phối hợp với Công an xã trong công tác phát 

động phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ An ninh Tổ quốc” gắn với cuộc vận 

động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới”. Tăng cường công tác phối hợp 

giữa các cơ quan, ban, ngành trong công tác truyên truyền, giáo dục về công tác 

đảm bảo an ninh, trật tự trong hệ thống chính trị và toàn dân. 

- UBND xã đã giao trách nhiệm cho người đứng đầu các đơn vị và các tổ 

chức đoàn thể chính trị - xã hội phải chịu trách nhiệm về tình hình vi phạm pháp 

luật trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình. Lấy hiệu quả công tác đảm bảo 

an ninh, trật tự là một tiêu chí để đánh giá, phân loại, bình xét thi đua tập thể, cá 

nhân hằng năm; kiên quyết xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên vi phạm. 

2. Công tác phổ biến, tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, 

pháp luật của nhà nước về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 

 - UBND xã chỉ đạo Công an xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động 

các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống và đẩy lùi các loại 

tội phạm và tệ nạn xã hội, góp phần giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn.  

 - Triển khai nhiều hoạt động như: Tiến hành lồng ghép công tác tuyên truyền 

với việc thực hiện phong trào xây dựng nông thôn mới và các phong trào phát triển 

kinh tế - xã hội khác ở địa phương; qua đó, trong năm Công an xã đã phối hợp với 

các ban ngành, đoàn thể tuyên truyền pháp luật, giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố 

cáo và phòng chống bạo lực, Luật cư trú, Luật giao thông đường bộ cho 09 thôn 

tổng số lượt người tham dự khoảng 1800 lượt người. 

3. Công tác quản lý hành chính nhà nước về trật tự, an toàn xã hội 

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trật tự, 

an toàn xã hội. Tăng cường công tác phòng ngừa và phát hiện xử lý vi phạm liên 

quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn xã1. 

- Về công tác quản lý hành chính, quản lý nhân hộ khẩu. Công an xã đã tiến 

hành tổ chức các lượt kiểm tra số công dân lưu trú, tạm trú tại địa phương2. 

- Chỉ đạo Công an xã xây dựng kế hoạch tuần tra địa bàn, kiểm soát giao 

                                           

 1 Công an xã đã tổ chức vận động thu hồi 16 khẩu súng, 04 viên đạn AR15 (01 khẩu súng carbin, 15 khẩu 

súng cồn), tổ chức tuyên truyền vận động cá biệt 420 lượt. 

2 Đã tổ chức kiểm tra 18 lượt với 02 thủy điện và 16 hộ dân.  
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thông đường bộ theo thẩm quyền3.  

4. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

- UBND xã đã quan tâm chỉ đạo Công an xã đã đẩy mạnh phát động phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với phong trào thi đua dân vận khéo. Thời gian 

qua, UBND xã đã chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành có liên quan tổ chức phát động 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn xã 09 thôn – hơn 1800 người tham 

gia, trong đó tập trung tuyên truyền các nội dung về phòng chống tội phạm, vi 

phạm pháp luật và tệ nạn xã hội gắn với phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ An 

ninh Tổ quốc” trên địa bàn. 

- Các mô hình điểm trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở địa bàn phụ 

trách: 

+ Tổ ANND, có 31 tổ ANND hoạt động theo hướng dẫn của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Kon Tum  với 31 tổ trưởng, 31 tổ phó và 757 thành viên.  

+ Tổ Dân phòng, có 09 tổ hoạt động theo quy định của pháp luật là nòng cốt 

trong công tác PCCC, CNCH và giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã trong 

thời gian qua.  

+ Mô hình nông dân tự quản về ANTT: 09 tổ, 360 thành viên. 

+ Tổ hòa giải: 09 tổ, 63 thành viên. 

+ Tổ liên gia An toàn PCCC-CNCH: 01 tổ/ 05 hộ gia đình. Ngày 28/9/2023 

Công an xã đã tham mưu Chủ tịch UBND xã hướng dẫn, tổ chức thực tập phương 

án chữa cháy, cứu nạn cứu hộ cho tổ liên gia. 

 - Tinh thần phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành trên địa bàn có nhiều 

chuyển biến tích cực, hiệu quả của phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ không ngừng 

được nâng cao và trở thành một trong những hoạt động thường xuyên được sự quan 

tâm đúng mức cả hệ thống chính trị và toàn dân. Ngoài ra, phong trào đã được 

người có uy tín, già làng tích cực tham gia tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng 

cao cảnh giác, chủ động phát hiện và đấu tranh với các loại tội phạm; bài trừ tệ nạn 

xã hội; không nghe theo, không làm theo những luận điệu lôi kéo, ép buộc, kích 

động của kẻ xấu; không để xảy ra truyền đạo trái phép và góp phần giữ gìn đoàn 

kết các dân tộc trong xã, nền quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân trên 

địa bàn xã không ngừng được củng cố vững chắc. 

- Quan tâm đúng mức đối với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc trên không gian mạng và đã tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp 

                                           
3 Lực lượng Công an xã tổ chức 116 đợt tuần tra kiểm soát kết hợp tuyên truyền người dân tham gia giao 

thông trên địa bàn xã: Quá trình tuần tra phát hiện, xử lý, lập biển bản, ra quyết định xử phạt 21 trường hợp vi phạm 

(nộp vào ngân sách nhà nước 5.250.000đ). Trong năm 2023, trên địa bàn xã không xảy ra tai nạn giao thông. 
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luật trên các Trang với 52 tin, bài và nhận được nhiều lượt tiếp cận, tương tác của 

cán bộ và nhân dân trên địa bàn. 

II. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG VI PHẠM PHÁP LUẬT HÀNH 

CHÍNH VÀ TỘI PHẠM 

1. Tình hình tội phạm 

a. Các vụ ANTT: UBND xã thường xuyên chỉ đạo Công an xã thực hiện tốt 

công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh phòng chống tội phạm, đảm bảo an ninh 

trên địa bàn xã trong các dịp lễ lớn của đất nước. Tình hình ANTT: xảy ra 01 vụ 

Giết người4. 

b. Công tác quản lý tù tha về, tái hòa nhập cộng đồng 

- Hiện tại trên địa bàn Công an xã quản lý 02 đối tượng tù tha về (A Phiên 

thôn Tea Reag, A Lâm thôn Kon Đó). UBND xã thường xuyên phối hợp với các 

ban, nghành, đoàn thể xã và thôn luôn tạo điều kiện cho các đối tượng trong công 

tác tái hòa nhập cộng đồng. 

- Trong năm 2023, Công an xã đã mời, triệu tập kiểm danh, kiểm diện các 

đối tượng được 51 trường hợp. 

c. Công tác phối hợp tuần tra truy quét, bảo vệ rừng: Công tác tuần tra, 

truy quét: Công an xã, Kiểm lâm địa bàn và BCH Quân sự xã đã thường xuyên 

phối hợp với Trạm Quản lý bảo vệ rừng Phòng hộ và Trạm Quản lý bảo vệ rừng 

Đăk Kôi tổ chức tuần tra, truy quét về công tác QLBVR trên địa bàn đã tiến hành 

01 cuộc truy quyét, 05 lượt người tham gia. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

 - Trong năm 2023, dưới sự quan tâm,chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã đã chỉ 

đạo Công an đảm bảo tốt tình hình ANCT - TTATXH, hoàn thành tốt nhiệm vụ 

được giao. Quản lý tốt các đối tượng có tiền án, tiền sự, người được đặc xá và số 

nhân khẩu thường trú, tạm trú, lưu trú trên địa bàn xã. 

 - Hoạt động phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn xã có sự 

chuyển biến rõ nét, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được phát động 

sâu rộng đã phát huy được hiệu quả. Công tác tuyên truyền vận động toàn dân tham 

                                           
 4 Ngày 31/03/2023: Đối tượng A Bên (Sn: 20/06/1994, HKTT: thôn 2, Đăk Kôi, Kon Rẫy, Kon Tum) dùng 

dao phóng (ném) vào mạng sườn bên trái của A Bai (Sn: 21/08/1996, HKTT: Thôn 2 – Đăk Kôi – Kon Rẫy Kon 

Tum). Hậu quả A Bai tử vong tại chỗ. Công an xã đã báo cáo, phối hợp với Đội Điều tra Công an huyện bắt người 

phạm tội quả tang, bảo vệ hiện trường và bàn giao đối tượng cho Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh xử lý theo 

thẩm quyền. 

. 
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gia phòng, chống tội phạm với nhiều nội dung thiết thực, hình thức đa dạng, nhận 

được sự đồng tình, ủng hộ của quần chúng Nhân dân. 

 Tình hình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính được triển khai thực hiện 

nghiêm túc, đảm bảo theo đúng trình tự, thủ tục quy định; công tác xử phạt vi phạm 

hành chính được thực hiện nhanh chóng, kịp thời; việc áp dụng các biện pháp ngăn 

chặn, xử lý tang vật, phương tiện vi phạm… trên địa bàn xã được thực hiện đúng 

quy định. 

2. Thuận lợi, khó khăn 

 - Thuận lợi: 

+ Được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao, kịp thời của Thường trực Đảng ủy, TT 

HĐND, sự quan tâm, phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể xã công tác phòng 

chống tội phạm, vi phạm pháp luật trên địa bàn xã luôn được đảm bảo và ổn định. 

+ Lực lượng Công an xã luôn tham mưu kịp thời các vấn đề liên quan đến 

công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật, duy trì tốt hoạt động các tổ 

ANND, tổ tự quản, tổ dân phòng. 

- Khó khăn: 

+ Công tác tuyên truyền vận động nhân dân tham gia đấu tranh tố giác tội 

phạm chưa được thường xuyên, vẫn còn tình trạng vi phạm pháp luật xảy ra. Để 

xảy ra 01 vụ vi phạm pháp luật dẫn đến khởi tố vụ án hình sự. 

 + Là địa bàn rộng, dân cư phân bố không đồng đều, không tập trung nên 

cũng gây nhiều khó khăn cho công tác quản lý nhân, hộ khẩu của CSKV. Dân cư 

trên địa bàn là dân tộc thiểu số, sống chủ yếu bằng nghề làm nông, làm rẫy, kinh tế 

còn khó khăn, trình độ dân trí chưa cao nên việc công dân tiếp cận với internet còn 

hạn chế, không có điện thoại hoặc điện thoại không dủ cấu hình để đăng ký, sử 

dụng tài khoản định danh điện tử (VneID). Dẫn đến công tác thực hiện Đề án 

06/CP còn gặp nhiều khó khăn. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG NĂM 2024 

 - Xử lý có hiệu quả các vụ việc xảy ra trên địa bàn, tuân  thủ tuyệt đối sự 

lãnh đạo của Đảng, Pháp luật của Nhà nước. 

 - Tiếp tục triển khai kế hoạch tuyên truyền pháp luật, giải quyết tranh chấp, 

khiếu nại, tố cáo và phòng, chống bạo lực, tuyên truyền các luật: Luật cư trú, Luật 

giao thông đường bộ...nâng cao ý thức cảnh giác cho nhân dân phát hiện và tố giác 

tội phạm trên địa bàn. Đồng thời kết hợp chặt chẽ với công tác đấu tranh xử lý 

những trường hợp có tình vi phạm theo phương châm “vừa đấu tranh xử lý vừa 

tuyên truyền”. 
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 - Chỉ đạo lực lượng Công an xã tiếp tục phối hợp với Kiểm lâm địa bàn, 

BCH Quân sự xã, Trạm QLBVRPH và Trạm lâm trường Đăk Kôi tăng cường công 

tác bảo vệ rừng. 

 - Tiếp tục kiểm tra quản lý việc đăng ký lưu trú, tạm trú, tam vắng quản lý 

nhân hộ khẩu trên địa bàn. Tiếp tục tuyên truyền vận động thu gom vũ khí vật liệu 

nổ và công cụ hỗ trợ. 

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát giao thông, kiến quyết đấu tranh, 

xử lý đối với các hành vi sử dụng xe không đủ điều kiện lưu hành tham gia giao 

thông; tuần tra ban đêm, chủ động phát hiện các hoạt động vi phạm pháp luật trên 

địa bàn xã. 

- Thực hiện tốt công tác quản lý cư trú trên địa bàn, tổ chức tuyên truyền cho 

người dân hiểu về các quy định pháp luật về cư trú, đẩy mạnh cải cách hành chính 

trên lĩnh vực quản lý cư trú, tăng cường công tác quản lý cư trú, phát hiện người lạ 

mặt đến địa phương thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật trên địa bàn. 

- Đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Hướng 

dẫn các mô hình tự quản về ANTT để hoạt động đạt hiệu quả cao. Duy trì đạt tiêu 

trí an ninh, trật tự ( tiêu chí 19.2) trong xây dựng nông thôn mới. 

- Tiếp tục chỉ đạo, phân công nhiệm vụ các thành viên Tổ công tác Đề án 06 

của xã tiếp tục triển khai thực hiện việc kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 

1, mức 2 trên địa bàn xã. 

- Tiếp tục chỉ đạo duy trì hiệu quả các mô hình và thành lập các mô hình có 

hiệu quả về đảm bảo an ninh trật tự, gắn phong trào“Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc” nhằm duy trì sức mạnh của cả hệ thống chính trị đối với công tác đảm bảo an 

ninh trật tự tại địa phương. 

Trên đây là báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 

trong năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ công tác trong năm 2024 của UBND 

Đăk Kôi. Kính trình kỳ họp thứ 7 HĐND xã khóa XV xem xét./. 

Nơi nhận:  
- Như trên;                         

- TT Đảng ủy xã;  

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các Ban của HĐND xã; 

- Các đại biểu HĐND xã; 

- Lưu:VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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